Annual Report and Financial Statements

Year Ended

31 December 2019

Company Number SC163206

THURSDAY

SCT 25/02/2021 COMPANIES HOUSE

#223

Company Information

Directors

Craig Brown

Brenda Lee Perry

Ronald Warren

Robert Campbell (appointed 6 August 2020) Cornelius Hartkoorn (appointed 6 August 2020)

Company secretary

Craig Brown

Registered number

SC163206

Registered office

16-18 Fountain Crescent

Inchinnan Business Park

Inchinnan PA4 9RE

Independent auditor

BDO LLP

4 Atlantic Quay 70 York Street Glasgow G2 8JX

Bankers

Bank of Scotland

The Cross Paisley PA1 1DB

Bank of America 5 Canada Square

London E14 5AQ

Solicitors

Gilson Gray

160 West George Street

Glasgow

G2 2HQ

Contents

	Page
Strategic report	1 - 2
Directors' report	3 - 5
Directors' responsibilities statement	6
Independent auditor's report	7 - 9
Statement of comprehensive income	10
Statement of financial position	11
Statement of changes in equity	12
Statement of cash flows	13
Notes to the financial statements	14 - 28

Strategic Report For the Year Ended 31 December 2019

Principal risks and uncertainties

The company supplies varied engineered products and solutions to a wide range of unconnected market sectors in different geographical regions. No single market sector accounts for more than 10% of total sales. This reduces its exposure to fluctuating or cyclical demand patterns within any single market sector or economy.

The company remains committed to the investment in and introduction of new engineered products and offering technologically advanced solutions to customers. The business development strategy incorporates both internal product design and enhancement together with acquisition of complementary products and businesses.

The impact of "Brexit" on the business remains unclear, but the directors are confident that the company is well positioned and diversified to absorb any impact without any material impact on operations.

Business review, performance and future developments

Turnover increased by 30%, while gross profit percentage decreased from 16.3% to 12.9%. The company has continued to improve its efficiencies through investment in new assembly, test and support equipment and modern business systems and processes.

The company continues to place high emphasis on the training and development of its employees and encourages and facilitates internal promotion where possible.

The directors remain confident of the continuing growth and success of the business through the continued development of new products and the objective of exceeding customer expectations.

At the date of signing the accounts, the UK economy is severely impacted by the effects of the spread of COVID-19, and the measures taken by the government to prevent the continued spread of the virus. The company, in line with the businesses in many industries, has been impacted by these measures, however the business has been able to operate throughout the pandemic. The company has considered the implications of COVID-19 through the 'lenses' of operational capability, market-based demand and structural finance.

Operations across the company have been affected but the company has largely been able to continue operations.

Market-based demand for the company's products has remained strong given the sectors in which the company operates. The company has continued to work through the pandemic and also ensured that customers are supported.

The company considers that it has adequate cash resources to continue as a going concern, however in the event that the company is unable to meet its liabilities as they fall due, has obtained confirmation from its parent entity that financial support will be provided as required.

Key performance indicators

The company uses Key Performance Indicators as a performance measurement, in line with the group approach. These indicators are an ongoing development process that focuses on customer satisfaction measured through on time delivery and quality statistics, efficiencies through financial ratios and employee training, health and wellbeing through employee health and safety and risk monitoring programmes.

The company considers that it has seen progress in these areas during 2018 and will continue to refine the data during the course of 2019, including the incorporation of On Time Delivery statistics.

Strategic Report (continued) For the Year Ended 31 December 2019

	2019	2018
Turnover	£26,850k	£20,569k
Order Intake	£28,572k	£20,853k
Order Backlog	£5,970k	£4,951k
Total Training Hours	401 hours	892 hours
% of returning customers	79.78% 	82%

This report was approved by the board on

22 February 2021

and signed on its behalf.

Directors' Report For the Year Ended 31 December 2019

The directors present their report together with the audited financial statements for the year ended 31 December 2019.

Principal activity

The company's principal activity is the assembly of 'Bray' resilient sealed butterfly valves, high performance valves, ball valves, check valves and the procurement and supply of flow control equipment and associated spare parts.

Results and dividends

The profit for the year, after taxation, amounted to £1,016,288 (2018 - £287,128).

The directors do not recommend the payment of a dividend (2018 - £Nil).

*Directors

The directors who served during the year were:

Craig Brown George Campbell Crooks (resigned 20 January 2020) Brenda Lee Perry Ronald Warren

Financial instruments

The company's financial risk management objective is broadly to seek to make neither profit nor loss from exposure to currency or interest rate risks. Its policy is to finance working capital through retained earnings and to fix sterling value of export sales when a contract is signed. Fixed assets are financed through its cash resources and fixed term bank loans.

The company's exposure to the price risk of financial instruments is therefore minimal. As the counterparties to all financial instruments are its bankers, it is also exposed to minimal credit and liquidity risks in respect of these instruments. Its cash flow risk in respect of forward currency purchases is also minimal as it aims to pay suppliers in accordance with their stated terms, matching the maturity of the currency purchases.

The directors do not consider any other risks attaching to the use of financial instruments to be material to an assessment of the company's financial position or performance.

COVID-19 and going concern

The directors have assessed, based on current projections that the company has adequate resources to meet the ongoing costs of the business for a minimum of 12 months from the date of signing the financial statements.

As detailed in the strategic report, the directors have completed a thorough assessment of the impact of COVID-19 on the business. The directors have assessed that the actions and strategies available to them to mitigate business threats identified through this review demonstrated that the company could continue to operate within its available resources. Therefore, as there is a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue to operate for the foreseeable future, the directors have concluded that this does not represent a material uncertainty with regards to going concern.

Thus the financial statements have been prepared on a going concern basis which presumes the realisation of assets and liabilities in the normal course of business.

Directors' Report (continued) For the Year Ended 31 December 2019

Engagement with employees

The company places considerable value on the involvement of its employees and has continued to keep them informed on matters affecting them as employees and on the various factors affecting the performance of the company. This is achieved through discussion in formal and informal meetings, and information cascaded through a range of media including email, intranet and notice boards.

Disclosure of information to auditor

Each of the persons who are directors at the time when this directors' report is approved has confirmed that:

- so far as the director is aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware, and
- the director has taken all the steps that ought to have been taken as a director in order to be aware of any
 relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

Post balance sheet events

The outbreak of COVID-19 in early 2020 has affected business and economic activity around the world. The company considers this outbreak to be a non-adjusting post balance sheet event as of 31 December 2019. Details of the potential impact on the company are discussed above and in note 2.2.

Directors' Report (continued) For the Year Ended 31 December 2019

Auditor

The auditor, BDO LLP, will be proposed for reappointment in accordance with section 485 of the Companies Act 2006.

This report was approved by the board on

22 February 2021

and signed on its behalf.

Robert Campbell Director

Directors' Responsibilities Statement For the Year Ended 31 December 2019

The directors are responsible for preparing the strategic report, the directors' report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

Company law requires the directors to prepare financial statements for each financial year. Under that law the directors have elected to prepare the financial statements in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice. (United Kingdom Accounting Standards and applicable law). Under company law the directors must not approve the financial statements unless they are satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs of the company and of the profit or loss of the company for that period.

In preparing these financial statements, the directors are required to:

- select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- make judgements and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the company will continue in business.

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the company and to enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

Statement of Comprehensive Income For the Year Ended 31 December 2019

	Note	2019 £	2018 £
Turnover	. 4	26,850,224	20,569,461
Cost of sales	7	(23,442,534)	(17,218,100)
Gross profit		3,407,690	3,351,361
Distribution costs		(795,151)	(1,491,390)
Administrative expenses		(1,272,483)	(1,372,799)
Operating profit	5	1,340,056	487,172
Interest payable and expenses	8	(75,122)	(79,598)
Profit before tax	•	1,264,934	407,574
Tax on profit	9	(248,646)	(120,446)
Profit for the financial year		1,016,288	287,128

There was no other comprehensive income for 2019 (2018 - £Nil).

Bray Controls (UK) Limited Registered number:SC163206

Statement of Financial Position As at 31 December 2019

	Note	2019 £	2019 £	2018 £	2018 £
Fixed assets					
Intangible assets	10		2,640		6,828
Tangible assets	11		3,428,018		3,585,907
			3,430,658		3,592,735
Current assets					
Stocks	12	7,709,165		8,894,030	
Debtors: amounts falling due within one year	13	7,418,030		4,303,799	
Cash at bank and in hand	14	214,600		37,227	
-	al P Mar Provide Pro 1977 Propins (Pro	15,341,795		13,235,056	
Creditors: amounts falling due within one year	15	(11,534,584)		(10,608,768)	
Net current assets			3,807,211		2,626,288
Total assets less current liabilities			7,237,869		6,219,023
Creditors: amounts falling due after more than one year	16		(1,082,283)		(1,182,991)
Provisions for liabilities					
Deferred tax	19	(124,063)		-	
			(124,063)		-
Accruals and deferred income	20		(482,616)		(503,413)
Net assets			5,548,907		4,532,619
Capital and reserves					,
Called up share capital	21		3,049,225		3,049,225
Other reserves	22		1,216,007		1,216,007
Profit and loss account	22		1,283,675		267,387
			5,548,907		4,532,619

-statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on

22 February 2021

Statement of Changes in Equity For the Year Ended 31 December 2019

Called up share capital	Capital reserve	Profit and loss account	Total equity
£	£	£	£
3,049,225	1,216,007	267,387	4,532,619
-	•	1,016,288	1,016,288
	_	-	-
	-	1,016,288	1,016,288
	-	-	•
3,049,225	1,216,007	1,283,675	5,548,907
	share capital £ 3,049,225	share capital reserve £ 3,049,225 1,216,007	share capital reserve loss account £ £ £ 3,049,225 1,216,007 267,387 1,016,288 1,016,288

Statement of Changes in Equity For the Year Ended 31 December 2018

	Called up share capital	Capital reserve	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£	£
At 1 January 2018	3,049,225	1,216,007	(19,741)	4,245,491
Comprehensive income for the year				
Profit for the year	-	•	287,128	287,128
Other comprehensive income for the year	-		•	•
Total comprehensive income for the year	•	-	287,128	287,128
Total transactions with owners	-	•	•	•
At 31 December 2018	3,049,225	1,216,007	267,387	4,532,619

Statement of Cash Flows For the Year Ended 31 December 2019

2019	2018 £
~	~
1,016,288	287,128
4,188	5,062
218,614	206,918
75,122	79,598
248,646	120,446
1,184,865	(1,502,068)
(1,817,809)	740,221
(1,421,005)	. 789,120
330,027	(131, 589)
603,460	(237,913)
(20,797)	(20,797)
421,599	336,126
<u> </u>	
(60,725)	(140,327)
(60,725)	(140,327)
(108,379)	(101,896)
(75,122)	(79,598)
(183,501)	(181,494)
177,373	14,305
37,227	22,922
214,600	37,227
214,600	37,227
2,000	
	£ 1,016,288 4,188 218,614 75,122 248,646 1,184,865 (1,817,809) (1,421,005) 330,027 603,460 (20,797) 421,599 (60,725) (108,379) (75,122) (183,501) 177,373 37,227 214,600

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

1. General information

Bray Controls (UK) Limited is a private company limited by shares and incorporated in Scotland under the Companies Act 2006. The address of the registered office is given on the company information page and the nature of the company's operations and its principal activities are set out in the strategic report.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the United Kingdom and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgement in applying the company's accounting policies. Details of the key judgements in this regard are set out in note 3.

The presentational and functional currency of these financial statements is GBP. Values are rounded to the nearest pound.

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 Going concern

The directors have assessed, based on current projections that the company has adequate resources to meet the ongoing costs of the business for a minimum of 12 months from the date of signing the financial statements.

As detailed in the strategic report, the directors have completed a thorough assessment of the impact of COVID-19 on the business. The directors have assessed that the actions and strategies available to them to mitigate business threats identified through this review demonstrated that the company could continue to operate within its available resources. Therefore, as there is a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue to operate for the foreseeable future, the directors have concluded that this does not represent a material uncertainty with regards to going concern.

Thus the financial statements have been prepared on a going concern basis which presumes the realisation of assets and liabilities in the normal course of business.

2.3 Foreign currency translation

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At each period end foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

2. Accounting policies (continued)

2.4 Revenue recognition

Revenue is the total amount receivable by the company in the ordinary course of business with external customers for goods supplied in the year, net of value added tax and trade discounts. Goods are considered to have been supplied, based on agreed customer terms, when they are despatched to the customer and turnover is recognised at that point.

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates and value added tax. The following criteria must also be met before revenue is recognised.

- the company has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer, which
 is generally on dispatch;
- the company retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the company will receive the consideration due under the transaction;
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

2.5 Operating leases

Rentals paid under operating leases are charged to the statement of comprehensive income on a straight line basis over the lease term.

Benefits received and receivable as an incentive to sign an operating lease are recognised on a straight line basis over the lease term, unless another systematic basis is representative of the time pattern of the lessee's benefit from the use of the leased asset.

2.6 Government grants

Grants are accounted under the accruals model as permitted by FRS 102. Grants relating to expenditure on tangible fixed assets are credited to the statement of comprehensive income at the same rate as the depreciation of the assets to which the grant relates. The deferred element of grants is included in creditors as deferred income.

Grants of a revenue nature are recognised in the statement of comprehensive income in the same period as the related expenditure.

2.7 Finance costs

Finance costs are charged to the statement of comprehensive income over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

2. Accounting policies (continued)

2.8 Pensions

The company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the company has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the statement of comprehensive income when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the statement of financial position. The assets of the plan are held separately from the company in independently administered funds.

2.9 Intangible assets

Intangible assets comprise software licences. Intangible assets are recognised at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Intangible assets are amortised evenly to the statement of comprehensive income over their estimated economic life of 4 years.

2.10 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

The company adds to the carrying amount of an item of fixed assets the cost of replacing part of such an item when that cost is incurred, if the replacement part is expected to provide incremental future benefits to the company. The carrying amount of the replaced part is derecognised. Repairs and maintenance are charged to profit or loss during the period in which they are incurred.

Depreciation is not charged on freehold land. Depreciation on other tangible fixed assets is provided at rates calculated to write off the cost of those assets, less their estimated residual value, over their expected useful lives.

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line method.

Depreciation is provided on the following basis:

Freehold property

- over 39 years straight line

Plant and machinery

- 10% straight line

Fixtures and fittings

- 10-33% straight line

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the statement of comprehensive income.

2.11 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value. Cost comprises purchase price including import duties, transport and handling costs and net realisable value is the estimated proceeds from the sale of items of stock less all further costs to completion.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

2. Accounting policies (continued)

2.12 Financial instruments

The company only enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other amounts receivable and payable, loans from banks and other third parties and loans to related parties.

Debt instruments (other than those wholly repayable or receivable within one year), including loans and other amounts receivable and payable, are initially measured at present value of the future cash flows and subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically debtors or creditors, are measured, initially and subsequently, at the undiscounted amount of the cash or other consideration, expected to be paid or received. However, if the arrangements of a short-term instrument constitute a financing transaction, like the payment of a trade debt deferred beyond normal business terms or financed at a rate of interest that is not a market rate or in case of an outright short-term loan not at market rate; the financial asset or liability is measured, initially, at the present value of the future cash flow discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument and subsequently at amortised cost.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the statement of comprehensive income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate, which is an approximation of the amount that the company would receive for the asset if it were to be sold at the reporting date.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the statement of financial position when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

2.13 Current and deferred taxation

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the statement of comprehensive income, except that a change attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the company operates and generates revenue.

Deferred balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the reporting date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

3. Judgements in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

In preparing the financial statements, the directors have made the following judgments:

- Determine whether leases entered into by the company as a lessee are operating or finance leases.
 These decisions depend on an assessment of whether the risks and rewards of ownership have been transferred from the lessor to the lessee on a lease by lease basis.
- Determine whether there are indicators of impairment of the company's tangible and intangible assets. Factors taken into consideration in reaching such a decision include the economic viability and expected future financial performance of that unit.
- Determine whether any bad debt provision is required via review of trade debtors, with debts provided for on a specific basis. Factors considered include customer payment history and agreed credit terms.
- Determine whether any stock provision is necessary. Factors taken into consideration include assessment of stock quantities on hand against sales of stock lines over historic and furture periods.

4. Turnover

Analysis of turnover by country of destination:

	2019 £	2018 £
United Kingdom	8,544,904	5,425,719
Rest of Europe	7,350,504	12,192,920
Rest of the world	10,954,816	2,950,822
	26,850,224	20,569,461

All turnover is attributable to one class of business being the assembly of valves and control equipment.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

Depreciation of tangible fixed assets 216,614 206,918 Amortisation of intangible fixed assets 4,188 5,062 Exchange differences 259,278 191,350 Government grants released (20,797) (20,797) Defined contribution pension cost 160,418 138,762	5.	Operating profit		
E Company Company		The operating profit/(loss) is stated after charging/(crediting):		
Depreciation of tangible fixed assets				2018
Amortisation of intangible fixed assets Exchange differences Septement grants released Government grants released (20,797) (20,797) Defined contribution pension cost Other operating lease rentals 111,637 140,430 Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's annual financial statements Fees payable to the company's auditor in respect of: Taxation compliance services Other non-audit fees Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: Employees Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: 2019 Employees Staff costs of defined contribution scheme 100,418 138,782 3,774,365 3,270,156 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2019 Production Production 47 48 Sales 26 29 Administration				£
Exchange differences 259,278 191,350			•	
Covernment grants released (20,797) (20,797)		•	•	
Defined contribution pension cost 160,418 138,762		•		
Other operating lease rentals 111,637 140,430 Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's annual financial statements 27,250 23,500 Fees payable to the company's auditor in respect of: 2,900 3,630 Taxation compliance services 2,900 3,630 Other non-audit fees 1,000 2,000 Employees Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: Wages and salaries 3,279,276 2,839,846 Social security costs 334,671 291,528 Cost of defined contribution scheme 160,418 138,782 3,774,365 3,270,156 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2019 2018 No. No. Production 47 48 Sales 26 28 Administration 8 7		-		-
Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's annual financial statements 27,250 23,500 Fees payable to the company's auditor in respect of: Taxation compliance services 2,900 3,630 Other non-audit fees 1,000 2,000 Employees Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: Wages and salaries 3,279,276 2,839,845 Social security costs 334,671 291,525 Cost of defined contribution scheme 160,418 138,782 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2019 2018 No. No Production 47 48 Sales 26 29 Administration 8 7		·		
### annual financial statements 27,250 23,500		•	111,637	140,430
Taxation compliance services 2,900 3,630 Other non-audit fees 1,000 2,000 Employees Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: Wages and salaries 3,279,276 2,839,845 Social security costs 334,671 291,525 Cost of defined contribution scheme 160,418 138,782 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: Production 47 48 Sales 26 29 Administration 8 7	han dar hi fan 1 117,	annual financial statements	27,250	23,500
Other non-audit fees 1,000 2,000 Employees Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: Wages and salaries 3,279,276 2,839,844 Social security costs 334,671 291,525 Cost of defined contribution scheme 160,418 138,782 3,774,365 3,270,156 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: Production 2019 2018 No. No No Production 47 48 Sales 26 29 Administration 8 7		Fees payable to the company's auditor in respect of:		
Employees Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: 2019		Taxation compliance services	•	3,630
Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: 2019 £ 16 Wages and salaries 3,279,276 2,839,845 Social security costs 334,671 291,525 Cost of defined contribution scheme 160,418 138,782 3,774,365 3,270,156 3,270,156 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2019 No. No Production 47 48 Sales 26 28 Administration 8 7		Other non-audit fees	1,000	2,000
Wages and salaries 3,279,276 2,839,845 Social security costs 334,671 291,525 Cost of defined contribution scheme 160,418 138,782 3,774,365 3,270,156 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: Production 2019 2018 No. No. No. Production 47 48 Sales 26 29 Administration 8 7				2018
Social security costs 334,671 291,528 Cost of defined contribution scheme 160,418 138,782 3,774,365 3,270,156 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2019 2018 No. No. Production 47 48 Sales 26 29 Administration 8 7		Wages and salaries		
Cost of defined contribution scheme 160,418 138,782 3,774,365 3,270,156 The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2019 2018 No. No. Production 47 48 Sales 26 29 Administration 8 7				
The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2019 2018 No. No Production 47 48 Sales 26 29 Administration 8 7				
The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows: 2019 2018 No. No Production 47 48 Sales 26 29 Administration 8 7		Cost of defined contribution scheme		
2019 No. 2018 No. <		·	3,774,365	3,270,156
Production 47 48 Sales 26 29 Administration 8 7		The average monthly number of employees, including the directors, during	the year was as f	ollows:
Production 47 48 Sales 26 29 Administration 8 7				2018
Sales 26 29 Administration 8 7			No.	No.
Administration 8 7		Production	47	48
		Sales	26	20
81 84		ouics .		20
			8	7

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

2018 £ 38,158 1,422 39,580 of defined
1,422 39,580 of defined
1,422 39,580 of defined
of defined
-
2018
2018
£
63,217
16,381
79,598
2018 £
-
-
(1,113)
121,559
120,446
120,446

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

9. Taxation (continued)

Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is lower than (2018 - higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%). The differences are explained below.

	· 2019 £	2018 £
Profit on ordinary activities before tax	1,264,934 =	407,574
Profit/(loss) on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%)	240,337	77,439
Effects of:	a appropriate to the management of the second section of the secti	
Fixed asset differences	31,638	30,165
Expenses not deductible for tax purposes	1,189	2,137
Non-taxable grant income release	(3,951)	(3,951)
Adjustments to tax charge in respect of prior periods	(49)	-
Adjustment to closing deferred tax to average rate of 19%	(14,596)	14,656
Adjustment to opening deferred tax to average rate of 19%	(14,662)	-
Other differences leading to an increase (decrease) in the tax charge	8,740	-
Total tax charge for the year	248,646	120,446

Factors that may affect future tax charges

Reductions in the UK Corporation tax rate from 20% to 17% (19% effective from 1 April 2017 and 17% effective from 1 April 2020) have been substantively enacted. This will impact the company's future tax charge accordingly. The deferred tax asset at 31 December 2019 has been calculated based on the rates substantively enacted at the date of the statement of financial position.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

10.	Intangible assets	
		Software licences £
	Cost	
	At 1 January 2019	52,572
	At 31 December 2019	52,572
	Amortisation	
	At 1 January 2019	45,744
	Charge for the year on owned assets	4,188
	At 31 December 2019	49,932
	Net book value	
	At 31 December 2019	2,640
	At 31 December 2018	6,828

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

11. Tangible fixed assets

	Freehold property £	Plant, machinery, fixtures and fittings £	Total £
Cost			
At 1 January 2019	4,293,643	1,623,102	5,916,745
Additions	7,522	53,203	60,725
At 31 December 2019	4,301,165	1,676,305	5,977,470
Depreclation	*		÷
At 1 January 2019	1,053,961	1,276,877	2,330,838
Charge for the year on owned assets	107,995	110,619	218,614
At 31 December 2019	1,161,956	1,387,496	2,549,452
Net book value			•
At 31 December 2019	3,139,209	288,809	3,428,018
At 31 December 2018	3,239,682	346,225	3,585,907

Included in freehold property is freehold land at a cost of £101,461 (2018 - £101,461) which is not depreciated.

12. Stocks

	2019 £	2018 £
Work in progress (goods to be sold)	64,960	9,133
Finished goods and goods for resale	7,644,205	8,884,897
	7,709,165	8,894,030
	=====================================	

Stock recognised in cost of sales during the year as an expense was £19,727,458 (2018 - £16,417,353).

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

13.	Debtors: amounts falling due within one year		
		2019 £	2018 £
	Trade debtors	5,074,684	2,911,710
	Amounts owed by group undertakings	2,070,400	649,395
	Other debtors	144,577	477,946
	Prepayments and accrued income	128,369	140,165
	Deferred taxation	•	124,583
		7,418,030	4,303,799
14.	Cash and cash equivalents		
	ousir and cash equivalents		•
	oush and cash equivalents	2019	2018
	Cash at bank and in hand	2019 £ 214,600	2018 £ 37,227
15.		£	£
15.	Cash at bank and in hand	£	£
15.	Cash at bank and in hand	£ 214,600 ===================================	37,227
15.	Cash at bank and in hand	£ 214,600 ===================================	37,227
15.	Cash at bank and in hand Creditors: amounts falling due within one year	£ 214,600 = 2019 £	37,227
15.	Cash at bank and in hand Creditors: amounts falling due within one year Bank loans	£ 214,600 = 2019 £ 99,286	37,227 2018 £
115.	Cash at bank and in hand Creditors: amounts falling due within one year Bank loans Trade creditors	2019 £ 99,286 688,977	2018 2018 2018 2018 2018 2018
15.	Cash at bank and in hand Creditors: amounts falling due within one year Bank loans Trade creditors Amounts owed to group undertakings	2019 £ 99,286 688,977 8,952,386	2018 £ 106,957 778,583 8,348,926
15.	Creditors: amounts falling due within one year Bank loans Trade creditors Amounts owed to group undertakings Other taxation and social security	2019 £ 99,286 688,977 8,952,386 237,405	2018 2018 2018 106,957 778,583 8,348,926 369,335

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

16.	Creditors: amounts falling due after more than one year		
		2019 £	2018 £
	Bank loans	1,082,283	1,182,991
		1,082,283	1,182,991
	The following liabilities were secured:		
		2019 £	2018 £
	Bank loans	1,082,283	1,182,991

Details of security provided:

The bank loan comprises one loan which is repayable in monthly instalments, with the final instalment due in February 2029. The loan bears interest at 4.69% and is secured by a standard security over the company's freehold land and buildings and a bond and floating charge over the whole assets of the company.

17. Loans

Analysis of the maturity of loans is given below:

	2019 £	2018 £
Amounts falling due within one year		
Bank loans	99,286	106,957
	99,286	106,957
Amounts falling due 2-5 years		
Bank loans	486,087	449,730
	486,087	449,730
Amounts falling due after more than 5 years		
Bank loans	596,196	733,261
	596,196	733,261
	1,181,569	1,289,948

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

18.	Financial instruments		
		2019 £	2018 £
	Financial assets	2	L
	Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	7,504,261	4,076,278
	Financial liabilities		
	Financial liabilities measured at amortised cost	12,050,950	(11,422,424)
	Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost co other debtors and amounts due from group undertakings.	mprise, cash, ti	rade debtors,
	Financial liabilities measured at amortised cost comprise bank loans, trade group undertakings, loans from group undertakings and accruals.	creditors, amo	unts owed to
19.	Deferred taxation		
			2019
			2019 £
	At beginning of year		124,583
	Credited to profit or loss		(248,646)
	At end of year		(124,063)
	The deferred taxation balance is made up as follows:		
		2019	2018
		£	£
	Fixed asset timing differences	(130,271)	(127,849)
	Tax losses carried forward Short term timing differences	1,770 4,438	252,432
	Short term tinning differences	4,430	
		(124,063)	124,583
20.	Accruals and deferred income		
		2019 £	2018 £
	Deferred grant income: due greater than one year	482,616	503,413

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

21.	Share capital		
		2019 £	2018 £
	Authorised		
	5,000,000 (2018 - 5,000,000) ordinary shares of £1 each	5,000,000	5,000,000
	Allotted, called up and fully paid		
	3,049,225 (2018 - 3,049,225) ordinary shares of £1 each	3,049,225	3,049,225

22. Reserves

The company's capital and reserves are as follows:

Called up share capital

Called up share capital represents the nominal value of the shares issued.

Other reserves

This comprises capital contributions from the parent company arising from the capitalisation of amounts due to group undertakings.

Profit and loss account

The profit and loss account contains all current and prior year retained earnings net of dividends paid.

23. Pension commitments

The company operates a defined contribution pension scheme, the assets of which are held separately from those of the company in an independently administered fund.

The pension cost charge represents contributions payable by the company to the scheme and amounted to £160,418 (2018 - £138,782). There was £26,105 (2018 - £36,671) included in accruals at the year end.

24. Commitments under operating leases

At 31 December 2019 the company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	2019 £	2018 £
Not later than 1 year	36,308	54,919
Later than 1 year and not later than 5 years	47,630	53,257
	83,938	108,176

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 December 2019

25. Related party transactions

In the course of normal operations, Bray Controls (UK) Limited has contracted during the year with its fellow wholly owned subsidiary undertakings of Bray International Inc.

Sales of £10,707 (2018 - £6,778) and purchases of £8,613 (2018 - £61) were made with non-wholly owned subsidiary undertakings of Bray International Inc. As at 31 December 2019, £16,655 (2018 - £6,717) was owed to these companies by Bray Controls (UK) Limited.

Key management personnel included all directors and a number of senior managers who together have authority and responsibility for planning, directing and controlling the activities of the company. The total compensation paid to key management personnel was £360,224 (2018 - £410,087).

26. Post balance sheet events

On 19 January 2020, Bray Controls UK Limited converted its intercompany loan balance into £4,908,731 of redeemable shares.

The outbreak of COVID-19 in early 2020 has affected business and economic activity around the world. The company considers this outbreak to be a non-adjusting post balance sheet event as of 31 December 2019. Details of the potential impact on the company are discussed in note 2.2.

27. Controlling party

The company is controlled by Bray International Inc.

The immediate parent undertaking and smallest group for which consolidated financial statements are prepared is Bray Controls Europe B.V., a company incorporated in The Netherlands.

The parent undertaking of the largest group for which consolidated financial statements are prepared is Bray International Inc., a company incorporated in the United States of America.

In the opinion of the directors, Bray International Inc. is the company's ultimate parent company and Craig Brown is the ultimate controlling party.